
Brasília, 16 de outubro de
2024

BGP - Publicado em 09/10/2024 - Ano 8 Edição 10.7 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Portaria UFPR nº 1.285, de 8 de outubro de 2024

Publicado no DOU em 09/10/2024, na seção II, página 31 [1]

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23075.057422/2024-64,

 

RESOLVE:

 

Exonerar, a pedido, a partir de 07 de outubro de 2024, o servidor CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA - 1046697, do
cargo de direção de Secretário dos Órgãos Colegiados, CD-04, do Gabinete da Reitoria.

RICARDO MARCELO FONSECA

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, Reitor(a), em 08/10/2024, às 18:10,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 09/10/2024.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=31&data=09/10/2024

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/299959

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/299959 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=31&data=09/10/2024
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/299959


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024100900031

31

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA UFPR Nº 1.279, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta no processo nº 23075.056301/2024-03, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria UFPR nº 1.256, de 27 de setembro de 2024,
publicada no DOU de 01.10.2024, Seção 2, pág. 30, referente à nomeação em caráter
efetivo de RENATO MARCHESAN, para o cargo de Zootecnista, nível de Classificação E, na
vaga de código nº 987040, tendo em vista que o candidato solicitou sua reclassificação no
Concurso Público.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.283, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/90; autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e, o que consta no processo nº 23075.054842/2024-99, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, FERNANDA
DAMACENO TAVARES, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 05.09.2024, para o cargo de Zootecnista, nível de Classificação E, nível de
Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 987035, para Pinhais/PR.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.284, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/90; autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e, o que consta no processo nº 23075.054809/2024-69, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ANA
CAMILA QUARESMA MOURA, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 05.09.2024, para o cargo de Bibliotecário - Documentalista, nível de
Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 979382, para Curitiba/PR.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.285, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.057422/2024-64, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 07 de outubro de 2024, o servidor CHRISTIAN
MENDEZ ALCANTARA - 1046697, do cargo de direção de Secretário dos Órgãos Colegiados,
CD-04, do Gabinete da Reitoria.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.286, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.057141/2024-10, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
LIDIANE DO NASCIMENTO SILVA - 1889269, ocupante do cargo de Museóloga, lotada na
Coordenadoria de Cultura/PROEC, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Gestão Cultural, FG-03, da
Coordenadoria de Cultura da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerada da função citada no item I desta portaria, a
servidora volta a ser lotada em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.293, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.056443/2024-62, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o servidor
VILSON MAÉRCIO KAISER - 3220596, da função gratificada de Chefe da Unidade de Análise
de Regularidade, FG-01, da Coordenadoria de Apoio à Reitoria do Gabinete da Reitoria.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.294, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.057235/2024-81, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
VILSON MAÉRCIO KAISER - 3220596, ocupante do cargo de Administrador, lotado na
Unidade de Análise de Regularidade/CAR/GR, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer o cargo de direção de Coordenador, CD-04, da Coordenadoria
de Apoio à Reitoria do Gabinete da Reitoria.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerado do cargo de direção citado no item I desta
portaria, o servidor volta a ser lotado em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.295, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.057542/2024-61, resolve:

Exonerar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, a servidora
CRISTINA LUCIANA ZANETTI PARISENTI - 3314165, da função gratificada de Chefe da Seção de
Análise de Legislação, FG-03, da Coordenadoria de Apoio à Reitoria do Gabinete da Reitoria.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.296, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.057568/2024-18, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, a servidora
CRISTINA LUCIANA ZANETTI PARISENTI - 3314165, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotada na Coordenadoria de Apoio à Reitoria/GAB, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da Unidade
de Análise de Regularidade, FG-01, da Coordenadoria de Apoio à Reitoria do Gabinete da
Reitoria.

II. A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerada da função gratificada citada no item I desta
portaria, a servidora volta a ser lotada em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.297, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/90; autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e, o que consta no processo nº 23075.057029/2024-71, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, EDUARDO
SBRANA SERUR DOS SANTOS, habilitado em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 06.10.2023, para o cargo de Farmacêutico/Habilitação, nível de
Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 234317, para Curitiba/PR.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.298, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/90; autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e, o que consta no processo nº 23075.056664/2024-31, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, CAROLINA
LANGNOR E SOUSA LISBOA, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 05.09.2024, para o cargo de Pedagoga, nível de Classificação E, nível de
Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, na vaga de código nº 677263, para Curitiba/PR.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.301, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 1.427/MEC, de 06 de agosto
de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019; considerando o que consta no Art. 9º, Inciso I
da Lei nº 8.112/90; autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado
no DOU de 20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e, o que consta no processo nº 23075.057979/2024-03, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU, ADRIANA
MARQUES DOS SANTOS, habilitada em concurso público realizado por esta Instituição,
homologado em 05.09.2024, para o cargo de Técnico em Contabilidade, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº 266413, para Curitiba/PR.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.302, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições
considerando o que consta no artigo 9º, inciso II da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no processo nº 23075.057601/2024-00, resolve:

I. Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor
GUILHERME MANSUR FERREIRA DOS SANTOS - 3420321, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, lotado na Coordenadoria de Apoio à Reitoria/GAB, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a função gratificada de Chefe da
Seção de Análise de Legislação, FG-03, da Coordenadoria de Apoio à Reitoria do Gabinete
da Reitoria.

II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

III. Assim que for exonerado da função citada no item I desta portaria, o
servidor volta a ser lotado em sua unidade de origem.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.303, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e
considerando o que consta no processo nº 23075.054723/2024-36, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria UFPR nº 1.259, de 01 de outubro de 2024,
publicada no DOU de 02.10.2024, Seção 2, pág. 27, referente à nomeação em caráter
efetivo de GARDENE ALVES DA CUNHA, para o cargo de Bibliotecária - Documentalista,
nível de Classificação E, na vaga de código nº 979369, tendo em vista que a candidata
solicitou sua reclassificação no Concurso Público.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.305, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.058499/2024-51, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 07 de outubro de 2024, a servidora RAFAELA
PAULA SCHMITZ - 2418285, da função gratificada de Chefe da Unidade da Biblioteca de
Educação Profissional e Tecnológica, FG-01, da Biblioteca Central.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA UFPR Nº 1.307, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 07.08.2019,
considerando o que consta no artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada
pelo Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de
20.07.2010; Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada
no DOU de 03.04.2014; e ainda o que consta no processo nº
23075.032032/2024-81, resolve:

Nomear em caráter efetivo, a partir da data de publicação em DOU,
MARIANA FURLAN ANASTACIO, habilitada em concurso público realizado por
essa instituição, homologado em 05.09.2024, para o cargo de Arquiteto e
Urbanista, nível de Classificação E, nível de Capacitação I, padrão de
Vencimento 01, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
lotação em Curitiba/PR, na vaga de código nº 977504.

RICARDO MARCELO FONSECA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

